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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
DIRETORIA GERAL

Oficio n°. 136/17/DG
Salvador, 28 de agosto de 2017

POLICIA MILITAR DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
CEL. PM PAULO CESAR ALVES DA SILVEIRA

DIRETOR

Prezado Senhor,

Cumprimentado-o cordialmente, encaminho cépia das propostas de acordo referentes
a0s débitos dos contratos de locagéo de veiculos das empresas Locadora Gontijo,
Tradekar Transportes, Long Beach Locagdo de Veiculos, LM Transpories e
TASS/Resliza Transportes, para conhecimento e arquivo nessa unidade.

Secretaria da Seguranca Piiblica, 4* Avenida n® 430 — Centro Administrativo da Bahia — 2° andar Diretoria Geral Tel. (71) 3115-1805

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMTCXNZA2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

GABINETE DO SECRETARIO

Oficic GASEC n°341/ 2017

Salvador, 01 de junho de 2017

A Sudg Bxcsalénclg o Senhor
MANGEL VITGRIO DA SILVA FILHO
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ

Senhor Secretdrio,

Cumprimentando-o cordialmente, reporfo-me o V. Exa.

. parg

encominhor correspondéncia da Locadora de Veiculos GONTLO Lidc,

atraves de gue g referida empresa apresenta propasta de acorde referante

a débites do Estado da Bahia vinculado ae Contrafo n® 0272012, cujo

opjeio e a prestacdo de servicos de locacdo de valculcs.

Atenciosaments,

b4 éres BOTB oS,

eguranga Plblica

Ary Pereira de Oliveira
gubsanratérialssP
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Para fins de acordo, sugerimos o que segue:

01. Pagamento até o dia 20.06.2017 das parcelas relativas ao més de Marco/2017;

02. Pagamento até o dia 15.07.2017 das parcelas relativas aos meses de Abril ¢ Maio de 2017;

03. Pagamento até o dia 15.08.2017 das parcelas relativas aos meses de Junho e Julho de 2017;

04.  Os valores correspondentes 4 Débitos de Exercicios Anteriores — DEA, deverio ser pagos em 12
(doze) parcelas mensais a partir do més de Junho de 2017, cujo dia de vencimento devera ser
informado pela SSP/BA com 10 (dez) dias de antecedéncia;

05. Junto ao pagamento dos Débitos de Exercicios Anteriores/DEA a SSP/BA ird pagar todas as
multas de irfinsitos geradas pelos seus agentes desde o inicio do contrato;

06. A SSP/BA deverd pagar os valores referentes i atualizagBes monetarias decorrente do atraso de
pagamentos junfamente com as parcelas do DEA;

Ademais, registramos que a Secretaria de Seguranca Piiblica do Estado da Bahia devera
se comprometer a realizar o pagamento dos valores referentes a locagdes dos veiculos,

bem como das parcelas do acordo acima proposta nas datas dos correlatos vencimentos.

Por fim, registramos que, & titulo de desconto visando dar economia ao erario estadual,
estamos renunciando os reajustes contratuais que deveriam ser aplicados em Maio de
2016 & Maio de 2017 no importe de R$ 548.789,12 (quinhentos e quarenta e oito mil,
sefecentos e oitenta e nove reais e doze centavos), no entanto, tal rentincia é condicionada
ac cumprimento integral ¢ em dia do acordo proposto, motivo pela qual, o
descumprimento implicard no retorno da divida ao seu status quo ante, autorizando, desde
j4, a Locadora de Veiculos Gontijo Ltda. a cobrar a integralidade do débito.

Aguardamos o devido “de acordo” desta Secretaria de Seguranca Piblica do Estado da
Bahia, acerca da proposta ora apresentada, para posteriormente formalizarmos a
iransacfo, ao tempo que colocamo-nos i disposigio para os esclarecimentos

eventualmente necessérios, envio de documentos e demais solicitacBes.

/o
“__._J_.\f.-—-,.‘\:ﬂ‘...-—'—:\bf,

Ref.2195783-4

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMTCXNZA2



Ref.2195783-5

2ZYZNXDLINOD :oedeonusine ap obipoo o opuenbip “eidosoeseonusine/iq Aob eq a0y mmm//:sdny 05819pua No apoDyd Op SeAeIe Ya/ID L Op [elod OU epedyLaA 1as apod apepionuaine ens
“euified ewiin BNS WS SEPE)S]| 0BISS Sepezi[eal SeINJeUISSE SY "3jUaWEdIUO.I[d OPBUISSE |0} 0JUSINJOP 3)ST

9zZ'.61°289°¢C $H IVHED TV10L
00'8.8'808 e LL0Z TVL10L
m 00'929'692 1S L10€/90/51 L1021 OIVIN 90/eee
f 00'0zg69z ] L10g/S0/5) Li0g/1Hav G0/SLe
00'929'692 gy L1020/G) L1002 ODuvI ro/e6eC
9Z'6LEEL8°) s ¥4 V.0l
glL'6zleLl 8y OSVYLY INOD SYOVd SYHNLYH OYIVZITVNLY
LL'seL el & SYAVINWNDOY SYLTNIN SYA OQYNILST HOTVA
00'006'65 1 s L102/S0/£2 Y 9102/90/72 30 0A0¥Id FLSNrY3Y
LB'VZy 16T $H ‘9L02/S0/ET Y S102/S0/YZ 3a 0A0|H3d ILSNry3y|
ﬂmu_cm 10011 s SYHNLV4 Tviolans
00'929'69¢ 4 L102/1L0/5L 910grodan3azaa Loz
00'929°'692 Y oLog/ELisl 910¢/' 0HaN3INON chges T
00929692 s gLog/LLSL 910g/'044an.Lno LULie
00'929°'692 Y 9L0z/0L/SL 910¢/ oyan313s Owesl ~
00'929'LT - RS . 910¢/e0/20 glog/aLsnryayd B e A ¥ LoeLL
$8 "HOTWA OLNINIONIA 031A¥3S 0d 0aoad Viniv4d

9'L 3OVAOA OdIL SOTNIIFA 00k 3A OVHVIO0T :0IIANES 3a ovov.is3ud
TIAID VIOINOd/VOITdNd YONVHENOIS 30 VIMY.LINO3S VIHVE ‘VIMYLNIWYINO 3avaiNn

90/Z10Z/L20oN VIIT8Nd VONVAINDIS 3d VINY1IHOIAS OLVIINOD




Ref.2195783-6

ZVZNXDLINOD :oedeonuaine ap obipgo o opuenfip “eidodoesesnuaine/iq Aob eq a0y mmm//:sdny 05319pua No apoDHY Op SaAeIe Ya/IDL Op [elod OU epedilaA 1as apod apepionuaine eng
“euified ewiin BNS WS SEPE)S]| 0BISS Sepezi[eal SeINJeUISSE SY "3jUaWEdIUO.I[d OPBUISSE |0} 0JUSINJOP 3)ST

Ko Ry E

8L'V9T'¥95°T

_

€SVSC'EBT

S0‘TSP'8PT

C1'68L'8YS

0Z'655°2€2'T

dSS 1V1OL

09°€59°0L6

096S9°046

JLNIDIA

BT'TT9'E6S'T

£S'PSTEST

SO‘TSP 8P

ZT'68L4°81S

09'S06°T9Z'T

Vvia

s1e10]

£10z/50/9¢

ELEIBUOY "|eny

D}ISUeI] 3p SEIN|Al

al1snleay

ve/dSS OavanosNod
YL ONLNOD SOTNJJEA 30 YHOaYHO1

oedesoq

elejuaweldlg oedog



Ref,2195783-7

Ko
‘ - *».GQV;E%W
 SECRETARI \

oA Sud Excefén icrosé‘ym |
-"MAN@EL vm @ 9-‘

."I

atlas estao listadas em sua Gltima pagina. .
e

= éﬁa z;utemicidar_je pode ser. v'eﬁfi?:ada no Portal do TCE/BA através do'QR’Code‘mj ‘enderego https:IIWV\}w.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, aignando o codigo-de autentficaqé_@: GOMTCXNZAZ

" ~Este documento foi assinado eletronicamente. As assiriaturas-reail_iz



Ref.2195783-8

2ZYZNXDLINOD :oedeonusine ap obipoo o opuenbip “eidosoeseonusine/iq Aob eq a0y mmm//:sdny 05819pua No apoDyd Op SeAeIe Ya/ID L Op [elod OU epedyLaA 1as apod apepionuaine ens
“euified BwiIN BNS WS SEPE)S]| 0BISS SepeZI[eal SeINJRUISSE SY "8jUaWEedIU0.I[d OPBUISSE |0} 0JUSINJOP 3)ST

AGIU0D IENBPRITIMMM-B1IS [ OT08-ZZEE KB4 ZT08 / 6008 / D008-LLEE-LL laL
‘Elyeg-10penfes "0BAQISUD) 0BS 'Z0 @ L0 $8107 'L BIpEND 'sejueiiepueg anbied ‘107 ‘N/S ‘925-vd Blaopoy - TISBEIED
0€-1T000/60LE7T VE HW/TdND [ 10 W03 Te)3PEII@OIPIUEUY-[lBW-3 | ¢6L -GECE / STCE-LECE-17 SaU0IIaL
Elleg-iopenles ‘sweyd-sueyy 1epue (0] ‘oueusiua) [elesalduil (P *| Lz U 'ouBUSIUSY Ay - GLIDIIDSS
epy] 031uag @ ajiodsuel) seyepes)

6’91’66 S 1VLOL
95'S0L TEY PS'ETS SE TT'S68°LT 08'982'8LE TW10L
L¥'80S°T6T #9959 EV'BOL'T Ot ‘EFT 68T JLNIDIA
60°L6T 0T 06'998'vE 6L'981°9T Ot'E¥T'68T via
s|eyo) BLIEISUOW ‘jenyy ojisuel ] ap seInj aisnleay ogielo euejuawelsp ogdoq
€T0Z/9T0 OLVYLINOD - TIAD 'd
9£'651" L9 ST'V6L'T LI9'T 0BLV0'E9 TV.10OL
T1'820'8€ EETET 01'89 89'8Z8'LE JINIDIA
ST'TEV 6T Z8799°C TE'6HS'T ZL'6TT'ST v3ia
Siel0] BLIEIBUORN “jeniy 0}Isuel] 3P SEINN aysnfeay OBIEI07 eneuawesiQ oedog
ET0Z/vT0 OLVYINOD - HY.LITIN *d
£102/90/9t dSS SYIDNIaN3id

) )

-aoyapoL 7




2ZYZNXDLINOD :oedeonusine ap obipoo o opuenbip “eidosoeseonusine/iq Aob eq a0y mmm//:sdny 05819pua No apoDyd Op SeAeIe Ya/ID L Op [elod OU epedyLaA 1as apod apepionuaine ens
“euified ewiiN BNS WS SEPE)S]| 0BISS SepeZi[eal SeINJeUISSE SY "8jUaWEdIUO.ID[d OPBUISSE |0} 0JUBINJOP 3)ST

Tq WOy TSEPEIT TAM-31IS | DT03-Z4EE Xed Z108 / 6008 7 0008-ZZEE-TL T PL
"BIYBE-I0PENES ‘0BAGISLO) OBS 'Z0 @ 10 S8107 L0 Bipeny ‘sejueliapueg snbied 107 ‘NS '9Z5-YE BINOpoY - TSBEIEE)
DE-TD00/60LEVZ TE HIN/TAND / 1q W03 JEePE@ONeUeU-IPW-S | Z6E9-GELE / STLE-LETE 1 SoU0jafa]

Ref.2195783-9

BIUEG-I0pBAES 'BlUBYD-BWRYD Jepuk (0| ‘OupLSIUS) [euesaldws] P3| LiE (U ‘ouBUSIUaD) "Ny - THOINOSS
ep1] oduueg e epodsuel) Jeyapea)

T6'v9T°'66%  SY V.10l
95'S0L TEY ¥S'ETS'SE TL'S68'LT - 08'98T'8LE 1v10L
L¥'80S°T6T +#9'059 £7'80L°T Ov'EPT 68T FLNIDIA
60°L6T OFT 06'998'¥€ 6L°981°9T . | OP'EPT'68T vaa
s|ejoL BUEIBUOLN '|enly ojisuR.l) ap senin asnleay 038307 elejuawiedp ogdog
€£T0Z/HT0 OLYHINGD - WA °d
9€'6SY" L9 ST'P6L'T TY'LI9'T - 08'LP0'E9 TVLOL
T1'820'8¢E EE'TET 0189 89°878'LE JLNIDIA
STTEV'6T 287997 TE6YS'T Zr'6TT's2 via
sieo) BLIEJDUO ey ojisuel ] ap seniy asnfeay oeiel] euejuawedsQ ogldoq
ET0Z/YT0 OLVYLNOD - HYLITIN *d
LT02/90/91 dSS SVIDNIaN3d

S3LUYO0dSNY YL

JONSPDIY} 75

V on




Ref.2195783-10

ZYZNXDLWNOO :0edednuaine ap obipod o opuenbip ‘eidodoesednuaine/iq Aoh eq-ad) mmw//:sdny 09a1apua no apoJYO Op SoAeIe YE/3D L Op [0 OU BPeIYLIdA Jas apod apeplonuaine ens

“euified ewiin BNS WS SEPE)S]| 0BISS Sepezi[eal SeINJeUISSE SY "3jUaWEdIUO.I[d OPBUISSE |0} 0JUSINJOP 3)ST

{ » -
06°EVPL'SE6'C WIi0L
DI'€65°0ES ¥9'ERE0T #0'009° LT = Zv'6t9 28t
Nﬁmmm”ﬂm nm_ﬁn Z0'vI9°'16 IINIOIN
86'P0L 8TF #5'690°0T 0009 L2 Ob'SE0'T6E w30
siejo | BlEIDUON [N}y 0}ISUBL] 3P SEINA aisnleay oejelo] BLElUaWEIID oeSog
TIDZ/ETO OLYHLINOD - TIAID °d
08‘0SL S0V TT'965 ¥0E S2'809°04 9 Ih6 1 8v'v00°520'2
mm._ﬁm..ﬁ . _ STULTELT JINIDIA
GG'EER'IBET TT'965 ¥DE GL'809°0L ' TH6 £ET'IBYI00°ET w3aa
Stelo | m_hmwmcn;.ﬂ ._m-ﬁ&- Ou,_.m:_m.q._. IP SELNA] m_.._.mﬂ_,.wmm memu_n.,_ N“._mu.:m:._m.uhﬂ cmu.-.cﬂ_

TTOZ/ET0 OLVULINOD - Nd

dSS SWIDNIANId

Hovag ONOT




Ref.2195783-11

LONG BEACH

POLICIA CIVIL CONTRATO 013/2011

NOTAS DE DEBITO EM ABERTO
DATA N2 ND VALOR
11/05/2017 4 RS 27.600,04
11/05/2017 Y7 RS 454,72
| 11/05/2017 78 RS 2.626,64
11/05/2017 79 RS 2.626,64
| 11/05/2017 80 RS 2.293,89 F
11/05/2017 g1 RS 1.211,84 g
11/05/2017 82 RS 855,81 :
- 11/05/2017 83 RS 274,10 :
TOTAL RS 37.943,68 u
NOTAS FISCAIS EM ABERTO j
NF DATA VALOR H
201 04/03/2016 RS 55.862,20
230 01/08/2016 RS 55.862,20 £
240 05/09/2016 RS 55.862,20 :
249 06/10/2016 RS 55.862,20 s
256 03/11/2016 RS 55.862,20 g
259 09/12/2016 RS 55.862,20 £
266 09/01/2017 RS 55.862,20 :
= 278 07/03/2017 RS 55.862,20 E
&z 289 11/04/2017 RS 35.751,82 :
TOTAL RS 482.649,42 ’5

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMTCXNZA2



LONG BEACH

POLICIA MILTAR CONTRATO 13/2011

NOTAS DE DEBITO EM ABERTO
DATA N2 ND VALOR

13/10/2015 28| RS 32.621,05
11/05/2017 1 RS 70.608,75
T 11/05/2017 22| RS 12.228,74
[ 11/05/2017 23 RS 8.183,89
11/05/2017 24| RS 52.342,91
11/05/2017 25| RS 45.088,04
[ 11/05/2017 26 RS 8.369,27
11/05/2017 27 RS 2.650,97
11/05/2017 28 RS 25.290,12
11/05/2017 29| RS 23.813,31
11/05/2017 30| RS 28.850,03
" 11/05/2017 31 RS 9.864,52
11/05/2017 32 RS 5.778,20
11/05/2017 33| RS 16.556,05
11/05/2017 34 RS 8.078,42
11/05/2017 35/ RS 11.796,05
11/05/2017 36 RS 8.096,85
11/05/2017 37 RS 3.250,78
11/05/2017 38 RS 1.736,91
TOTAL RS 375.204,86

NOTAS FISCAIS EM ABERTO
NF DATA VALOR
159 06/10/2015 4.941,46
206 31/03/2016| RS  61.448,20
250 06/10/2016| RS 543.539,21
257 03/11/2016| RS 528.828,82
264 14/12/2016| RS 486.745,97
269 18/01/2017| RS 387.125,03
273 07/02/2017| RS 17.317,25
TOTAL 2.029.945,94

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMTCXNZA2
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio GASEC n° 427/ 2017

Salvador, 21 de julho de 2017

A Sug Exceléncia o Senhor
MANOEL VITORIO DA SILVA FILHO
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia — SEFAZ

Senhor Secretdério,

Cumprimentando-o cordialmente e, reportando-me ao Oficio n°
388/2017-GASEC, encaminho a V. Exa., nova proposta da empresa LM

fransportes, Servicos e tj?mé’r?:io Ltda, referentes ao pagamento de faturas

em airaso
A’rencioscﬂﬁem‘e\

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMTCXNZA2
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A HOSSA ERDYA L fua

Salvador, 20 de Julho de 2017.

A

Secretaria de Seguranca Piblica da Bahia.
At. Exmo. Sr. Dr. Mauricio Barbosa

Secretario de Seguranca Piiblica do Estado da Bahia

Assunto: Contratos de Frota Terceirizada LM (27/2009, 14/2012 e 003/2016),
Inadimpléncia e Renegociacdo

cc.: Exmo. Sr. Dr. José Roberto Alves dos Santos - Diretor Geral

Prezado Senhor,

Dando continuidade 3s negociacoes

para manutencdo dos Servigos de Terceirizacdo de
LM Transportes Interestaduais Serv

icos e Comércio S/A,
Secretaria de Seguranca Pdblica, vem pelo presente docu

para conclusio das negociacdes relativas 3 inadimpléncia d

Frotas, a
sensivel a situacdo enfrentada pala
mento apresentar a nossa proposta
0s contratos supra-citados.

Neste sentido, passamos a detalhar as condicdes para continuidade de NOSs0s servicos:

1} A LM concorda Com o parcelamento dos valores corres
vezes, conforme proposto comprometendo
a 12 parcela a partir do més de Julho/2017:

pondentes ao DEA em 12 (Doze)
-S€ a3 Secretaria de Seguranca Piiblica a quitar

2) A LM abdica dos reajustes previstos em contrat

0s, 0s quais seriam aplicados ao longe do
— exercicio de 2017

e 2018, os quais com base nos indices oficiais conhecidos hoje,
conforme divulgado pela imprensa, o Ministério da Fazenda prevé 4,25% a variacdo do
IPCAem 2017, repetindo a mesma variacdo para 2018;

i i Gltima pagina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas real|za(ti)as EStT)O/"Sttae(;Tii :Cma os::p:itldignpa ngd B céeigo e autentioacio: GOMTCXNZAZ
= ndereco https://www.tce.ba.gov.br/au s
ici ifi Portal do TCE/BA através do QRCode ou el
Sua autenticidade pode ser verificada no

3] A LM conceders desconto nos indices de reajuste contratual aplicados em 2016, na razio

de 18% a partir do més de Julho/2017, cujos indices sersio alterados conforme abaixo:

) Contratos indice Contratua] !  indice Negociado
)  014/2012 9,8199% 8,0583%
L 003/2016 - 9,1548% ’ 7,5013%

DOC: 0500170059797 )

pATASC/ & F2017 moRra f¢ : 3¢
LT

nsg: LLHT TR

-
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A NOVEA EROZA § Ru0aA i

Esta negociacdo gera um resultado de aproximadamente 5,5 milhdes para a Secretaria;

Qutrossim, solicitamos liberacdo das faturas de reajuste base Dezembro/2015 'do

contrato findado 027/2009, para as quais acatamos o pagamento em 06 (seis) parcelas
junto aos créditos dos contratos vigentes;

A Secretaria de Seguranca Publica se compromete a pagar as faturas em atraso relativas
20 exercicio de 2017

em 06 (seis) parcelas, sendo a primeira parcela quitada até
31/07/2017;

A Secretaria de Seguranca Publica se compromete a pagar os valores de locacio em dia,
bem como as parcelas propostas no item 1, 3, 4 e 5. Caso a Secretaria de Seguranca
Pliblica ocorra em inadimplemento, os reajustes previstos em contratos e abdicados
conforme item 2, bem como os negociados conforme item 3, serdo automaticamente
aplicados retroativamente, em conformidade com os respectivos contratos;

7) A Secretaria de Seguranca Plblica se compromete a pagar imediatamente as Notas de

Débito emitidas pela LM referentes s multas de trnsito devidas desde o inicio dos
contratos.

sem mais, aguardamos o breve posicionamento da Secretaria, pois a situacdo assim o exige, ao
tempo em que reiteramos os nossos votos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,
-

— A

Simone Pino
LM Transportes Servico e Comércio Ltda.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

P. A.n° 0500170059797.

A DIRETORIA GERAL - DG/SSP

DE ORDEM DO EXCELENTISSIMO SENHOR SECRETARIO DA FAZENDA e
nos termos do Decreto Estadual de n°. 16.417/2015 e legislagcdo complementar,
e conforme reunifio realizada na sede desta Secretaria com a participacio de
representantes da SSP e SEFAZ, restitua-se o presente expediente a SSP para
complementac&o da instrugdo processual, especialmente no que concerne a
vigéncia dos contratos indicados nos autos, meméria de calculo relativa a
reducdo de despesa, e, por Ultimo a comprovacéo da preservacéo dos principios
constitucionais da vantajosidade e economicidade para Administragdo Publica.
Apés e cumprida as diligéncias supra, retorne para manifestagdo conclusiva.

Em, 28 de julho de 2017.

N Blm OLIVEIRA

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA SEG ’
DIRETORIA GERAL URANCA PUBLICA

DESPACHO N° 090/2017

Assunto: Processo n° 05001
70059797 -
Servigos e Coméreio Lida, 7 = IM Transportes  Interestaduais

I = Visando ao atendi
o ) ndimento das dijjj i b
SEFAL, providencie-se O seguinte: s diligéncias indicadas pelq

atos e Convénios DG
Qs propostas de orcamentos de precos de /vef /SISP’
recentemente solicitados, e o Quadro Compar ti g
Preco Médio Referenciql: it

- Juntar quadro apresentad
: O pela empresqg
praficados nos contratos nos T4/20]2ps 00‘;‘;’2]:‘3'@'&5
. em

comparacd
paracao c:_om QS propostas apresentadas de descont
COm g economia para o Estad 0: °
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- OBJETO QT. | EMPRESA EMPRESA ,
‘ REALIZA LTDA
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% | Locaggo de velculos, de passageiro, | 243 | R® 8:650,00 R% 9.800,00 R% 9.532,00 |
—¢ | para  polidamento  ostensivo, ' YRR R 8:308.02
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. | cela, motorizacBo minima 2.0,
r_ncwldn a diesel, quilcmetragem
o | livre,” manutengdo preventiva e
| corretiva com reposigio de pecas,
. | preparados para receber '
equipamentc de réddio transceptor
mdével, composto de 01 antena GPS
{1}, 01 antens UHF {2}, 02
_supnrtm E!e antena {3}, 01 cabo de
alimentacBo {4}, 01 caixa aclistica
{5}, conector DB2&hd {6}, fusivel
7,5 A {7} e porta fusivel {B}.
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‘GONTL

C

rent a c3r
f P4

COSEL/DG °

PAGINA:01/07

FROPOSTA DE PRECOS
ESPECIFICACAO: A presente licitagio tem por escopo a contratacio dos servicos de locagdo de veiculos

para as Policlas Civil @ Milftar,

conforme especificagBes, quantitativos e condigbes descritos abaixo:

o

Razdo Social: Locadora de Veiculos Gontijo Ltda
Endereco Completo: Rua André Gongalves n° 11 - Pituagu
C.GC. 32.680.878 / 0001 - 01

Inscricfio Estadual:  Isento

Ttem

Descricio

Valor Mensal

Unitério

Total

Valor Total
(30 Meses)

01

Cédigo: 01.51.20.00010651-8

DescricSo: LOCACAG DE VEICUL®G, de passageiro,
para Policiamento Ostensivo, wtilitario ou pick up fechada,
com cela, motorizacao minima 2.0, movido a diesel, 04
portas, capacidade para 05 acupantes, ar condicionado,
direcao hidrauiica, com adaptacao, manutencao
preventiva e corretiva coim reposicac de pecas, na cor
extarna/interna e grafismo conforme padrao da Policia
Militar do Estado da Bahiz - PMBA.

DADOS TECNICOS:

Motorizacac minima: 2.0;

NE de valvulas por dilindro; 02; -

Cilindros: 4 em linha;

Injecao: eletronica;

Ignicao: eletronica;

Tracao: tipo 4x2 ou 4x4

Potencia ligulda maxima nao inferior a 125 CV:

Sistema de Fraios: com caracteristicas de linha de
producac; ‘ i
Suspensao: com caracteristicas de linha de producao;

| Direcao: hidraulica;

Transmissao : 5 marchas a frente e 1 de re;

L

Rua André Gongalves n° 11 - Pituac(i - CEP: 41741-020 - Salvador - Bahia - Tnlafax: 202-7444

E-mail: gontijo@gontijorentacar.com.br - Site: www.gontijorentacar.com,br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Bateria de 12 Volts e 60 amperes, que dispense reposicac
de agua. .
ACESSORIOS E EQUIPAMENTOS: '
Jogo de tapetes de borrachg; :
Chapa protetora do motor e carter;

Equipamentos obrigatarios de fabrica( pneu com roda e
estepe, triangulo, chave de roda, exiintor de incendio,
cinto de seguranca);

Farol localizador com dez metros de fio e com adaptador
para ligar no acendedor de cigarros;

Cintos de seguranca retratil;

Retrovisores externos com controle interno de direcao
manual;

Frisos laterais;

Lanterna central no teto do veiculo;

Vidro traseiro termico;

Vidros laterais que deverac abrir verticalments (de cima
para baixo) aclonados por mecanismo manual (manivela);
Bancos em capas de courvin com reforco latarsl
acarpetado, inclusive os encostos de cabeca;

Piso revestido em tecido lonado impermeabilizado
removivel; i
ADAPTACOES: )
COMPARTIMENTO TRASEIRO (CELA) <
A parte traseira do velculo devera ser adapiada de forma
atender as sequintes especificacoes:

A capacidade minima do porta-malas apos adaptacao
devera ser de, no minimo, 400 litros,

Divisoria confeccionada em estrutura de tubo quadrada 25
x 15 mm de espessura SAE1010/1020 NER 38580, com
pintura na cor cnza.

Placa de protecao atras do banco traseiro em
policarbonato, com minime de 4 mm de espessura.
Grades de protecao dos vidros laterais traseiros
confecclonados em estrutura de tube quadrado 25 x 15
mm de espessura SAE1010/1020 NBR e chapa de aco 2,0
rmm SAE1010/1020 NBR8580, com pintura na cor cinza,
Grades de protecao do vidro traseiro confeccionado em
tubo de ao redondo 5/8" X 2,0 mm de espessura e barra
de aco retangular 1/8" x 1,0" SAE1008/1012 NBR5915,
com pintura na cor cinza.
Revestimento do pisc da cela nivelads com madeirg i
compensado e revestido com PRFV (plastico reforcado ¥
com fibra de vidro), com sistema para acessar o pneu
estepe, tendo uma tampa basculante, com fechadura,
confeccionada tambem em PRFY (plastico reforcado com i
fibra de vidro).

As laterais inferiores da cela revestidas em PRFV (plastico
reforcado com fibra de vidro).

Suporte para algemas no assoalho ou junto a divisoria.

Oz equipamentos instalados na adaptacao do
compartimento traseiro, deverac integrar-se perfeitamente
ao desenho interno do veiculo, nao se admitinde
descontinuidades (vaos) e/ou pontos que possam causar
lesoes gos seus usuarios. Alem disso, as pecas que

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina
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formam o conjunto deverac receber fixacao adequada, a
fim de que nao se verifiquem movimentos, trincas e
ruidos, e, a tonalidade das pecas devera acompanhar o
acabamento interior do veiculo.

SINALIZADDR ACUSTICO-VISUAL

- Sistema de sinalizacao visual composto por uma barra
sinalizadora, em formato de arco ou similar, com sua
parte superior em unlco modulo de policarbonato
translucido, montada sobre uma base reforcada injetada
em ABS, resistente a impactos e descoloracac, com
tratamento UV. O equipamento devera ser instalado sobre
uma base de material anticorrosivo efou perfil de aluminio
de aita resistencia mecanica. O sistema luminoso sera
composto por conjunto de, no minimo, 200 (duzentos)
LEDs proprios para iluminacao (categoria alto brilho) nas
cores azul e vermelho, distribuidos equitativamente por
toda a extensao da barra, de forma a permitir total
visualizacao em um angulo de 3609, sem que haja pontos
cegos de luminosidade. Cada LED devers cbedecer as
especificacoes a sequir:

a) Intensidade luminosa: nao inferior a 5.000 mc;

b) Diametro: nao inferior a 3 mm;

) Angulo de emissao de iuz: nao inferior a 709;

d) Corrente nominal: nao inferior a 70mA@25°C.

= Sistema de sinalizacao acustico compaosto por sirene
eletronica com potencia minima de saida de 100W RMS e
consumo maximo de 10 Ah de todo o sistema, que gere,
no minimo, 03 (tres) tipos de tons distintes. O
equipamento devera gerar pressao sonora nao inferior a
120 dB, alem de possuir sistema de megafone com
amplificador, com no minimo, 30W RMS de saida e
acoplamento ao radio transceptor a fim de transmitir os
sinais do radio pelo megafone do sinalizador, permitindo
gue o policial acompanhe as comunicacoes quando
desembarcado.

- O conjunte sinalizador acustico-visual devera ser
centratado por controle central unico, permitindo G
funcionamento independente de ambos os sistemas. O '
sinalizador visual e dotado de micro processador ou micro
controlador, que permita a geracao de lampejos luminosos
de altissima freguencia com ciclos nao inferiores a 450
FPM, O dircuito eletronico devera gerenciar a corrente
eletrica aplicada nos LED s atraves de PWM (Pulse Width
Modulator). PWM devera garantir tambem a intensidade
luminosa dos LED ‘s, mesmo que a viatura esteja
desligada ou em baixa rotacao, garantindo assim a
eficiencla Juminosa e a vida util dos LED "5, © consumo
maximo da barra nas funcoes LED s, nac devers
ultrapassar 2 5A. O modulo de controle do sinalizador
acustico-visual devera ser instalado no painel central do
velculo (local destinade ao radio AM/FM) ou no consaie de
teto, a fim de facilitar o acesso aos ocupantes dos bancos
dianteiros. Devera tambem possuir dispositivo que
desligue o sinalizador quande a bateris alingir 50% de sua

carga eletrica, A
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G sistema eletrico do veiculo devera estar devidamente
dimensionade para suportar, simultaneamente os
consumidores originais do velculo, bem como todos os
equipamentos, acessorios e adaptacoes a serem
implementadas de acordo com as especificacoes tecnicas,

PINTURA E GRAFISMO

- Padrao da Policla Milltar do Estado da Bahia, conforme
Portaria 123 de marco de 2011.

Quantidade: 220 (duzentos e vinte) — Policia Militar

Item 02 (Policis Clvil):

Codigo: 01.51.20.00010652-6

DescricBo: LOCACAD DE VEICULD, de passageiro,
para Policiamento Ostensivo, uiilitario ou pick up fechada,
com cela, motorizacao minima 2.0, movido a diesel, 04
portas, capacidade para 05 ocupantes, ar condicionado,
direcao hidraulica, com adaptacao, manutencao
preventiva e corretiva com reposicao de pecas, na cor
externa/interna e grafismo conforme padrao da Policia
Civil do Estado da Bahia - PCBA.

DADOS TECNICTS:

Motorizacao minima: 2.0;

N° de valvulas por cilindro: 02;

Cilindros: 4 em linha;

Injecao: eletronica;

Ignicao: eletronics;

Tracao: tipo 4x2 ou 4x4

Potencia liquida maxima nao inferior a 125 CV;

Sistema de Frelos: com caracteristicas de linha de
producao;

Suspensao: com caracteristicas de linha de producag;
Direcao: hidraulica;

Transmissac : 5 marchas a frente e 1 de re;

Bateria de 12 Yolts e 60 amperes, que dispense reposicao
de agua,

ACESSORIDS E EQUIPAMENTOS:

Jogo de tapetes de borracha;

Chapa protetora do motor e carter;

Equipamentos obrigatorios de fabrica (pneu com roda e
estepe, triangulo, chave de roda, extintor de incendio,
cinto de seguranca);

Farol localizador com dez metros de fio e com adaptador
para ligar no acendedor de cigarros;

Cintos de seguranca retratil;

Retrovisores externos com controle interns de direcao
manual;

Frisos laterais;

Lanterna central no teto do veiculo;

Vidro traseiro termico;

Vidros Iaterais gue deverag abrir verticalmente (de cima

8.650,00

1.903.000,00

57.090.000,00

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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para baixo) acicnados por mecanismo manual (manivela);
Bancos em capas de courvin com reforco lateral
acarpetado, inclusive os encostos de cabecs;

Piso revestido em tecido lonado impermeabilizado
removivel;

ADAPTACDES:

COMPARTIMENTO TRASEIRD (CELA)

A parte traseirs do veicule devera ser adaptada de
forma atender as ssguintes espacificacoes:

A capacldade minima do porta-malas apos adaptacao
devera ser de, no minimo, 400 litros.

Divisoria confeccionada emn estrutura de tubo quadrado 25
¥ 15 mm de espessura SAE1010/1020 NBR 8580, com
pintura na Cor cinZa.

Placa de protecao atras do banco traseiro em
policarbonato, com minimo de 4 mm de espessura.
Grades de protecao dos vidros laterais trassiros
confeccionados em estruturs de tubo quadrade 25 % 15
mm de espessura SAE1010/1020 NBR e chapa de aco 2,0
mm SAE1010/1020 NBR8580, com pintura na cor cinza.
Grades de protecao do vidro traseiro confeccionado em
tubo de ao redonde 5/8" X 2,0 mm de espessura e barra
de aco retangular 1/8" x 1,0" SAE1008/1012 NBR5915,
com pintura na cor cinza,

Revestimento do piso da cela nivelade com madeira
compensado e revestido com PRFV (plastico reforcado
com fibra de vidro), com sistema para acessar o pney
estepe, tendo uma tampa basculante, com fechadura,
confeccionads tambem em PRFV (plasticoe reforcado com
fibra de vidro).

As laterais infaripres da cela revestidas em PRFY (plastico
reforcade com fibra de vidro).

Suporie para algemas no assoalho ou junto a divisoria.
Os equipamentos instalados na adaptacac do
compartimento traseiro, deverao integrar-se perfeitamente
ao desenho interno do veiculo, nao se admitinde
descontinuidades (vaos) e/ou pontos que possam causar
lesoes aos seus usuarios. Alem disso, as pecas que
formam o conjunto deveraa receber fixacao adequada, a
fim de que nac se verifiquem movimentos, trincas
ruidos, e, a tonalldade das pecas devera scompanhar o
acabamento interior do veiculo.

SINALTZADODR ACUSTICO-VISIUAL

- Sisterna de sinalizacao visual composto por uma barra
sinalizadora, em formato de arco ou similar, com sua
parte superior em unico moduio de policarbonato
translucide, mentada sobre uma base reforcada Injetada
em ABS, resistente a impactos e descoloracao, com
tratamento UV. O equipamento devera ser instalado sobre
uma base de material anticorrosivo efou perfil de aluminio
de alta resistencia mecanica. O sistema luminoso sera
composto por conjunto de, no minimeo, 200 {duzentos)
LED s proprios para iluminacas (categoriz wito brilho) nas
cores azul e vermelho, distribuidos eguitativamente por
toda a extensao da barra, de forma a permitir total

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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visualizacao em um angulo de 360°, sem que haja pontos
cegos de luminosidade. Cada LED devera obedecer as
especlficacoes & seguir:

a) Intensidade luminosa: nao inferior a 5.000 mc;

b) Diametro: nao inferior a 3 mm;

c) Angulo de emissao de luz: nao inferior a 709;

d) Corrente nominal: nao inferior a 70mA@25°C.

- Sistema de sinalizacap acustico composto por sirene
eletronica com potencia minima de saida de 100W RMS e
consumo maximo de 10 Ah de todo o sistema, que gere,
no minimo, 02 (tres) tipos de tons distintos. ©
equipamento devera gerar pressao sonora nao inferior a
120 dB, alern de possuir sistema de megafone com
amplificador, com no minimo, 30W RMS de salda e
acoplamento ao radic transceptor & fim de transmitir os
sinais do radio pelo megafone do sinalizador, permitindo
gue o policiai acompanhe as comunicacoes guando
desembarcado.

- O conjunto sinalizador acustice-visuai devera ser
contratado por controle central unico, permitindo
funcionamento independente de ambos os sistemas. O
sinalizador visual e dotado de micro processador ou micro
controlador, que permita a geracao de lampejos iuminosos
de altissima freguencia com ciclos nao inferlores a 450
FPM, O drcuito eletronico devers gerenciar a corrente
eletrica aplicada nos LED 's atraves de PWM (Pulse Width
Modulator). PWM devera garantir tambem a Intensidade
luminosa dos LED “s, mesmo que a viatura esieja
desligada ou em baixa rotacae, garantindo assim a
eficlencla iuminosa e a vida utll dos LED “s, O consumo
maximo da barra nas funcoss LED s, nao devera
ultrapassar a 5A. O modulo de controle do sinalizador
acustico-visual devera ser instalado no painei central do
velculo (local destinado ao radio AM/FM) ou no console de
teto, a fim de faciliter 0 acesso aos ocupantes dos bancos
dianteiros. Devera tambem possuir dispositivo que
desligue o sinalizador quando a bateria atingir 60% de sua
carga eletrica,

O sistema eletrico do veiculo devera estar devidamente
dimensionado para suportar, simulianeamente os
consumidores originais do velcule, bern como todos os
equipamentos, acessorios e adaptacoes a sarem
implementadas de acordo com as especificacoes tecnicas.
PINTURA E GRAFISMO

- Padrao da Policla Civil do Estado da Bahia.

Observacio: Os veiculos deverfio vir preparados
para receber equipamento de rédio transceptor
movel, composto de 01 antena GPS [1], 01 antena
UHF [2], 02 suportes de antena [3], 01 cabo de
alimentacio [4], 01 calxa scistica [5], conector
DEZEhd [6], fusivel 7,5 A [7] e porta fusfvel [8],

Quantidade: 23 (vinte e trés) — Policia Civil,

8.650,00

198.950,00

5.968.500,00

)

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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8.650,00 | 2.101.950,00 | 63.058.500,00

Iocadora de Veiculos Gonrtijo Ltda.
Jilio Maria Gontijo Silveira

243 (DUZENTOS E QUARENTA E

TOTAL DO ITEM i
i TRES) VEfCULOS.
Salvador, 06 de julho de 2017




Ref.2195783-30

P d ey g

T Alugisi b GG

Jo

kg
s

" DESCRICAC | ap VALORUN | TOTAL

343 (duzentos e guarenta e trés} vefculos tipo pick up

fachada, com cels, padronizados, motorizasdo minima 2.0,
para policiamento ostensive, maovido a diesel, manut.an@:&u,
preventiva e corretiva, com reposicio de pegas, destinados
a2 atender as Policias Civil e Militar da Bahia.

ZA:

243 | R$ 2.800,00 | R$ 2.381.400,00

9 9.800.00 1 RS

Salvador, 07 de _iulh:o 2017,
Proposia vélida por 60 dias

|
!

1. | ilar, o° 60, 1% & &roio - ' EP 40.015-030 - Salvador-BA.
.r . sculos Lida. Rua do Pilar, n® 60, 1 andar, Comeérsio i“I
Loy Beas WW ” Tel.: (71) 3173-7775 - CNPJ 60.318.960/0031-02

]
i
:
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a

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
DIRETORIA GERAL

DESPACHO N°091/2017

Assunto: Processo n° 0500170059797 - LM Transportes Interestaduais
Servigos e Comérclo Lida.

1 = Trata-se de solicitagc@o do Sr Chefe de Gabinete da SEFAZ,
no sentfido de pronunciamento da SSP/BA, sobre proposta apresentada
pela Empresa LM Transportes para negociacao que possibilite ao Estado
da Bahia, o pagamento de faturas em atraso vinculadas qos Contratos
nes 014/2012 e 003/2016, que tem como objeto a locacdo de veiculos
fipo camionete diesel para policiamento ostensivo:

2 - Inicialmente registre-se que o contrato n® 014/2012 terd seu
praozo  expirado em 20/08/2017, havendo a possibiidade de
prorrogacdo excepcional por volta de 06 meses:

2.1 = Quanto ao Confirato n® 003/2016 tem vigéncia até
12/09/2018, ficando dependente de decisd@o do governo a

sua prorrogagdo, ou ndo, eis que esse prazo inicial & de 30
meses;

3 — Da proposta da LM é apresentada uma economia de
R$630.826,43 (seiscentos e trinta mil, oitocentos e vinte e seis reais e
quarenta e frés centavos), no Contrato n° 014/2012, e de R$
4.159.242,24 (quatro milhdes, cento e cinquenta e nove mil, duzentos e
quarenta e dois reais e vinte e nove centavos) no Confrato n°® 03/2016,
perfczendo o tfotal de R$ 4.790.068,72 (Quatro milhdes, setecentos e
noventa mil, sessenta e oito reais e setenta e dois centavos)

'

Itima pagina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo I|stada_s em sua u a B -
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GOMTCXNZA2

4 — Foram juntadas nos autos, as planilhas com precos
recenfemente coletados nesta pasta, para instruir os processos de

aditivos de prazo, que resultaram no Quadro Comparativo e Preco
Meédio Referencial;

4.1 — Conforme se verifica, os precos ora prﬁ’ricados o}
Confrato no 014/2012 é de R$ 5.996,02 (cinc
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noyecenfos e noventa e seis reais e dois centavos), sem o
reajuste/2016, e R$ 6.551,88 (seis mil, quinhentos e cinquenta
g um reais e oitenta e oito centavos), com o réqjusfe, s@o
inferiores ao valor médio referencial obtido em julho/2017
que & de R$ 9.327,34 (nove mil, rezentos e vinte |

' nte e sete reais
e frinta e quatro centavos); |

4.2 - Da mesma forma os valores pratficados no |

contrato n°
03/2016 de R$ 5.999,00 (cinco mil. Novecentos e noventa e

no.ve reais), sem reajuste/2016, & R$ 6.548,20 (seis mil
qunlwhen’ros e quarenta e oito reais e vinte cenfavos), c:on';
recjuste/2016, fambém sao inferiores ao preco meédio
obtido em 07/2017 de R$ 9.327,34 (nove mil, frezentos e vinte
e sete reais e trinta e quatro centavos);

S — Diante do exposto hd de se concluir que a proposta da
empresa, além dos precos praticados nos citados contratos jg
'c:lpt:esenfcxrem vantajosidades em relagcGo aqos precos de mercado
indicam também uma economia de R$ 4.790.068,72 (quatro milhﬁesJ
sefecenfos e noventa mil, sessentq e oito redis e setenta e dois'
centavos), em face a renUncia qos reajustes dos periodos apresentados.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Este documento foi assinado eletronicamente por:

Edson Oliveira Sena
SERV DA GEPRO. - Assinado em 08/04/2019
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